COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 15/10/2013

N. 112

OSTE

6NO AD INIZIATIVE DI SOLIDARIETA' E DI

L'anno Duemilatredici, addi quindici del mese di Ottobre, dlle ore 16:00
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. MANCA RAFFAELE - Assessore X
7. STEFANI GUIDO - Assessore X

TOTALE 7

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Concetta ORLANDO.

constatata la legalitd dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunte a
trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



Si da atto che alle ore 17:12 entra I'Assessore Stefani - Presentin. 7.

LA GIUNTA COMUNALE

k P
Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformitda della proposta di
deliberazione allegata all'originale;

Premesso che I'Amministrazione Comunale di Lavagna & da tempo impegnata nel
sostegno delle iniziative di carattere sociale che emergono dal territorio, sia per
sostegno alla promozione sociale che per fini di solidarietd;

Rilevato che in questo particolare periodo di difficolta complessiva del paese si
ritiene fondamentale continuare a sostenere progetti di solidarieta e promozione
sociale attraverso interventi economici a favore delle diverse Associazioni
operanti nel settore;

Considerato che le molteplici attivita svolte dalle diverse Associazioni presenti sul
territorio hanno quale scopo l'assistenza e l'aiuto a favore delle persone pil
bisognose, attivita socialmente utili, che trovano riscontro nella politica di
solidarietd messa in atto dall Amministrazione Comunale a favore della collettivitd
e quindi rientrante tra le finalitd istituzionali dell'ente locale;

Viste le richieste pervenute all'Ufficio Protocollo del Comune di Lavagna per il
sostegno ai diversi progetti cosi come segue;

» Associazione Banco di Solidarietd "Odeon” Onlus con sede in Via Vinelli, 28B
Chiavari, prot. n° 26908 del 07/10/2013;

* Opera Diocesana Madonna dei Bambini "Villaggio del Ragazzo", Via S.Pio X
26, Chiavari, prot. n° 11987 del 30/04/2013 per il "Progetto Incontro
2013";

» Associazione "Creativi della Notte Music for Peace” Onlus, Via Balleydier 60
Genova, prot. n° 8374 del 20/03/2013 per il progetto "Music for Peace
Creativi della Notte - Solidarbus 2013"; -

e Associazione Volontaria "Assistenza ai Diabetici" Comprensorio ASL 4
Chiavarese, Via 6B Ghio 9 Chiavari, prot. n° 25910 del 25/09/2013;

Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus di Chiavari, Via Sambuceti
22/3 Chiavari e dell'Associazione Auser Tigullio, Via Garibaldi 49 Chiavari, per
I'attivita svolta a favore dei disabili e delle fasce sociali piti deboli;



promozione turistica che mirano a r‘eahzzara gh m‘rgreESI economici e nc% aeﬁ,
collettivita amministrata, ossia le finalita istituzionali dell'ente locale, ﬁaﬁ b
configurabile come sponsorizzazioni;

Visﬁ: alfr‘esi il par‘er‘e dE"ﬂ Car‘fe dei Canﬁ deila Sezicﬁe Eegignale di ianfmllc

dell'ente [m;me e nell m'l'er'esse della sua t;clleﬁlvﬁa sulla sccr’l’a del pr‘mclpla dl
sussidiarieta orizzontale ex art. 118, secondo comma della Costituzione;

Considerato che il parere sopracitato riconosce alle suddette iniziative la
concretizzazione del principio di sussidiarietda orizzontale e la rappresentazione di
una modalita alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta
da parte dell Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilita per la
collettivita;

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n° 95, convertito in legge 7 agosto 2012 n° 135, art, 4,
comma 6, “A decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui
allart. 1, comma 2, del decreto legislativo n® 165 del 2001 possono acquisire a
titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di
diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in
base a procedure previste dalla normativa nazionale in conformitd con la disciplina
comunitaria. Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice
civile, che forniscono servizi a favore dellamministrazione stessa, anche a titolo
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono
escluse le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere Jo sviluppo tecnologico e
lalta formazione tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei
servizi socio-assistenziali e dei beni ed attivita culturali, dellistruzione e della
formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000,
n® 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n° 266, le
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n° 49 le
cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n° 381, Je associazioni
sportive dilettantistiche di cui allart. 90 della legge 27 dicembre 2002, n° 289,
nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti
territoriali e locall";

Dato Atto pertanto che, per le motivazioni sopra descritte, la concessione dei
diversi contributi non incorre nel divieto di sponsorizzazione di cui al D.L. 6 luglio
2012 n° 95, convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135;



divieto di cui ql!ar‘f. 4, comma 6, del B.L. §5f2912, convertito ne“a legge
135/2012;

Visfa la delibemzicne di Cansiglia Camunnle n. 29 del 05!(38!2(313 con la quaie sono

bllanf:lé pluﬂanngle per‘ il triennio 2013/2@15 nent:he la PEIGZIDRE pr‘ewsmnﬂla e
programmatica per lo stesso triennio;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 13/08/2013 con la quale &

stato approvato il piano esecutivo di gestione per I'anno 2013;

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi a sostegno di
attivita culturali, ricreative, artistiche, turistiche, sportive produttive a rilevanza
sociale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 07/06/2000:

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dellart. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi Amministrativi di Staff
e alla Persona, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarita tecnica attestante la
regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa in data 11/10/2013;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 12/10/2013:

Rilevato che [listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Lorella Cella;

Visto I'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
All'unanimita dei voti, palesemente espressi
DELIBERA

1) di aderire e sostenere i seguenti progetti di solidarietd e promozione
sociale - agli atti dei servizi sociali - ai sensi dell'art. 5 del Regolamento
Comunale per la concessione di contributi a sostegno di attivita culturali,



ricreative, artistiche, turistiche, sportive pr‘aduﬁwe a rilevanza éide:”
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n® 26 del 07106/233@0
- "Progetto Incontro 2013", promosso dall'Opera Diocesana M&;iannq
dei Bambini "Villaggio del Ragazzo", Via S.Pio X 26, Chiavari; e—
- Progetto "Music for Peace Creativi della Notte - Solidarbus 2613",
promosso dall'Associazione "Creativi della Notte Music for Peace”
Onlus, Via Balleydier 60 Genova; '

2) di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, a fronte
dell'attivita di socializzazione svolta a favore di soggetti in stato di disagio
sociale, o disagio per disabilita fisiche, psichiche e sensoriali acquisite o
congenite, un contributo ai sensi dell'art. 4 del Regolamento Comunale per la
concessione di contributi a sostegno di attivitd culturali, ricreative,
artistiche, turistiche, sportive produttive a rilevanza sociale, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 26 del 07/06/2000 alle sequenti
associazioni:

- Associazione Banco di Solidarietda "Odeon” Onlus
Via Vinelli, 28B Chiavari

- Associazione Volontaria "Assistenza ai Diabetici”

Comprensorio ASL 4 Chiavarese Via 6B Ghio 9 Chiavari
- Associazione Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus

Via Sambuceti 22/3 Chiavari
- Associazione AUSER Tigullio

Via Garibaldi 49 Chiavari;

3) di assegnare, pertanto, alle associazioni di cui ai punti 1 e 2, le seguenti
somme, a titolo di contributo come sopra assegnato:

h N 1 Y

¢ Associazione Banco di Solidarieta "Odeon” Onlus

Via Vinelli, 28B Chiavari € 200,00
* Opera Diocesana Madonna dei Bambini "Villaggio del Ragazzo"

Via S.Pio X 26, Chiavari € 2.000.00
e Associazione "Creativi della Notte Music for Peace” Onlus

Via Balleydier 60 Genova € 200,00

¢ Associazione Volontaria "Assistenza ai Diabetici”
Comprensorio ASL 4 Chiavarese

Via GB Ghio 9 Chiavari € 200,00
e Associazione Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti Onlus

Via Sambuceti 22/3 Chiavari € 200,00
s Associazione AUSER Tigullio

Via Garibaldi 49 Chiavari € 2.000,00



4) di dare atto che la somma complessiva, pari ad € 4.800,00 (al lordo,
di legge) trova disponibilita al cap. 3705 del Bilancio 2013;

5) di dare atto che il Dirigente responsabile del Settore Servizi alla péﬁaggg&fﬁ%
provvedera per tutti i successivi adempimenti di competenza;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la Dott.ssa Lorella Cella
la quale ha curato listruttoria ed & incaricato di ogni ulferiore atto in
esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dellart. 6 della Legge
07.08.1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

All'unanimita dei voti, palesemente espressi;
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

PO/fs



F/A"’ ff,a«.;%

ATt LA

Pubblicata in data
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

La presente deliberazione & stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(C. Orlando)



